Alle societa interessate

Prot. n. 2014/37459
Roma, 1 ottobre 2014

Oggetto: Procedura aperta avente ad oggetto l'erogazione del servizio
informativo per la gestione integrata delle entrate patrimoniali in modalita
S.a.a.8.. CIG 5795816AA8. (i) AVVISO DI RETTIFICA BANDO GARA
D’APPALTO (G.U.U.E. Serie S, n. 117 del 20.06.2014, G.U.R.I. n. 73 del
30.06.2014), (i) CHIARIMENTI DEL. 1° OTTOBRE 2014.

1. AVVISO DI RETTIFICA

Si rende noto che Equitalia S.p.A. ha proceduto a rettificare il Bando della
procedura in oggetto, inviando l'avviso di reftifica per la pubblicazione alla
G.U.UE. il 25 settembre 2014.

Si riporta di seguito il testo risultante a seguito della suddetta rettifica: ///.2.2)
Capacita economica e finanziaria. Per la partecipazione alla gara il concorrente
(pena fesclusione) deve aver realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari
approvali alla data di pubblicazione del bando di gara, un fatturato per servizi di
gestione di sistemi informativi per la riscossione di entrafe fributarie ed
extratributarie di enti pubblici e privali - def quali almeno una parte erogati in
modalita s.a.a.s. (Software as a Service) - di imporio complessivamente non
inferiore a Euro 1.800.000,00; 111.2.3) Capacita Tecnica: Il concorrente (pena
fesclusione) deve aver eseguito, nel triennio solare antecedente Ia
pubblicazione del bando di gara, uno o pit contratti per servizi di gestione di
sistemi informativi per la riscossione di entrate tributarie ed extratributarie di enti
pubbiici e privali - dei quali almeno una parte erogati in modalita s.a.a.s.
(Software as a Service) - il cui valore complessivo non sia inferiore a Euro
1.800.000,00 fermo restando che (i} ciascuno dei contratti “dichiarati” deve
avere un importo contrattuale non inferiore a Euro 200.000,00; (i) ciascuno dei
suddetli contralli deve avere una durata di almeno un anno; (i) almeno uno dei
suddetti contratli deve prevedere un volume minimo annuo di utenze pari a
5.000.

I restanti documenti della procedura in oggetto, nelle parti nelle quali sono
richiamati | punti l1L2.2.) Capacita economica e finanziaria e 111.2.3.) Capacita
tecnica del bando della procedura, devono intendersi rettificati in conformita alle
sopraindicate correzioni.

Le risposte ai chiarimenti fornite da Equitalia il 1°agosto 2014 e pubblicate
sul "profilo_commitiente” devono intendersi rettificate e sostituite da quelle
riportate nel successivo punio 2.
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2. CHIARIMENTI DEL 1° OTTOBRE 2014

Relativamente alle richieste di chiarimento ad oggi pervenute, si
forniscono le seguenti risposte ai sensi dellart.71 del D.lgs. n.163 del 2006.

Quesito n.1
Con riferimenio a quanto previsto dal paragrafo H1.2.3 del bando di gara
d’appalto in GURI V Serie Speciale — Contratti pubblici, n. 73 del 30.06.2014, si
chiede di confermare che:
a) ai fini della partecipazione, ciascung dei contratti dichiarati dall'operatore
per il raggiungimento del! requisito di capacita tecnica richiesta (contratti
aventi valore di € 1.800.000,00, nel triennio solare) non potra avere un
valore annuo inferiore a € 200.000,00, con la conseguenza che non
potranno essere presi in considerazione contratti aventi un valore annuo
inferiore a € 200.000 ciascuno;
b} per triennio solare, entro il quale debba essere maturato il requisito di
capacita tecnica complessiva (contratti per € 1.800.000,00 nel settore) si
intende il termine a ritroso, calcolato dalla data di pubblicazione del Bando
sulla GURI;
¢) per triennio, entro il quale debba essere maturato il requisito di capacita
tecnica di contratti aventi valore non inferiore ciascuno a € 200.000,00 si
intende il termine a ritroso, calcolato dalla data di pubblicazione del Bando
sulla GURI.

Risposta n. 1:

a) Si veda rettifica del Bando di gara del 1° oftobre 2014,
b) Si conferma quanto indicato alla lettera b) del quesito.
¢} Si conferma quanto indicato alla lettera ¢} del quesito

Quesito n.2

Con riferimento a quanto previsto dal paragrafo [l1.2.3 del bando di gara
d'appalto in GURI V Serie Speciale — Contratti pubblici, n. 73 del 30.06.2014,
rilevato che il termine utente viene utilizzato nel disciplinare tecnico con
riferimento agli operatori accreditati del committente (cfr. pag.11 e 12: collaudo
utenti; pag.44: configurazioni utenze) si chiede di confermare che quando si
richiede che almeno uno dei contratti che concorre al requisito di capacita
tecnica deve prevedere un volume di almeno 5000 utenti abilitati, ci si riferisce
ad operatori accreditati del committente (dipendenti e/o incaricati)

- Rispostan. 2

Nel paragrafo Hl 2.3 del bando di gara dappalto, l'espressione utente e
utilizzata nel senso pit ampio del termine e include tutti gli utilizzatori registrati
sul sistema sofiware proposto dal fornitore come, a puro titolo d'esempio, utenti
del committente, dell'Ente, eventuali contribuenti.
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Quesito n. 3

Con riferimento a quanto previsto dal paragrafo 11.6 “CONFIGURAZIONI E
DIMENSIONAMENTO" del Capitolato Tecnico, si chiede di precisare se con il
termine di front end esterno — livello 4 si intende fare riferimento solo agli Enti,
ovvero anche ai contribuenti, considerando che il numero di 15.000 appare
assolutamente softodimensionato rispetto al numero dei contribuenti.

Rispostan. 3
Nel paragrafo 11.6 “Configurazione e Dimensionamento” del capitolato tecnico
il front end esterno — livello 4 fa riferimento solo al committente e agli Enti.

Quesito n.4
Al punto 111.2.3) Capacita tecnica del bando, si richiede, a pena di esclusione,
che il concorrente abbia eseguifo, nel ftriennio solare antecedente Ia

pubblicazione del bando di gara uno o pit contratti per servizi di gestione SaaS
di sistemi informativi per la riscossione delle entrate patrimoniali ........
Chiediamo di precisare se interpretiamo correttamente l'indicazione ‘triennio
solare antecedente la pubblicazione del bando’ come corrispondente al
periodo 18/06/2011 — 17/06/2014 (fatturato ripartito su 4 annualitd) e, in tal
caso in quale modo i dati di fatturato specifico per anno devono essere riportati
al punto 15 dell'allegato 2 che prevede il fatturato per tre anni.

Rispostan. 4

Fermo restando quanto oggetto di retifica del Bando di gara del 1° otiobre
2014, si rimanda alla risposta n.1 lettera b).

Si precisa, altresi, che:

- per il requisito di cui al punio {l1.2.2) del Bando di gara, inerente il
fatturato specifico, dovranno essere indicati al punto 15 dell’Allegato 2 (il
cui testo deve considerarsi modificato in conformita a quanto previsto
dalla rettifica del Bando di gara del 1° ottobre 2014) gl importi realizzati
nei tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del Bando
di gara;

- per il requisito di cui al punto 111.2.3) del Bando di gara, inerente la
capacita tecnica, dovranno essere indicati al punic 16 dellAllegato 2 (il
cui testo deve considerarsi modificato in conformita a quanto previsto
dalla rettifica del Bando di gara del 1° oftobre 2014) i contratti eseguiti
nel triennio solare antecedente la pubblicazione del Bandi di gara, con
particolare riferimento al committente, all'oggetto — ivi comprendendo la
durata e la relativa decorrenza — allimporto ed alle utenze.

Quesito n.5

Al punto 111.2.3) Capacita tecnica del bando al punto ii , si richiede che almeno
uno dei contratti riportati come requisito deve prevedere un volume minimo
annuo di utenze pari a 5000.

Si prega di precisare cosa si intende, nel caso specifico, per ‘Utenze’.



Rispostan. b
Fermo restando quanto oggetio di rettifica del Bando di gara del 1°ottobre 2014,
si rimanda alla risposta n.2

Quesito n.6

Nel Capitolato Tecnico della gara in oggetio. a pagina 47 nel paragrafo 11.7
REQUISITI MINIMI FUNZIONALI DEL SISTEMA INFORMATIVO, nello schema
dedicale alle Macrofunzioni Tipiche, al punto Gestione Riscossione Coattivo, si
fa riferimento alla fase di Cartellazione.

Al riguardo, si chiede di specificare se l'emanazione degl atti deve essere
gestita dal SIFL tramite questa modalita, finalizzata alla riscossione a mezzo
ruolo, disciplinata dal DPR n.602 del 29/09/1973, ovvero framite ingiunzione
fiscale disciplinata dal R.D. 639 del 14/04/1910.

Rispostan. 6

Si richiede che il sistema sia in grado di gestire la riscossione sia tramite
ingiunzione sia tramite cartellazione. {l sistema SIFL dovra quindi essere in
grado di produrre la documentazione necessaria per effettuare un'ingiunzione,
oppure comunicare con i sistemi Equitalia previsti da capitolato per far emettere
la cartella di pagamento a quest'ultima.

Quesito n.7
Nell'allegato 4 (Offerta Economica), nelie note per la redazione della Tabella 2,
al punto b}, si chiede conferma che la formula sia quella indicata, e cioé:
a) Totalewpe= (200.000 * F1As + 300.000 * FrA4)
+ (200.000 * F4A; + 300.000 * F2Az)
o, piuttosto, non sia:
b) Totalewy,= (200.000 * F1A¢+ + 300.000 * FzAq)
+ (200.000 * F4Az + 300.000 * F2Az)
+ (200.000 * F1A3 + 300.000 * FA3)
Rispostan. 7
Al punto 2.4 dellAllegato 1 -~ Capitolato fecnico di gara si legge: Ai soli fini
dell'attribuzione del punteggio economico si applichera la seguente formula per
determinare il massimale offerto per il servizio 2.

Tmporto Massimale Servizio 2 = (200.000xF A + 300.000xF,A;) + (200.000xF A, +
300.000xF; A7) + (200.000xF; A3 + 300.000xF,A5)

. Nelle “Note per la redazione della Tabella 2" dell’Aliegato 4 - Offerta economica
non e stata riportata, per mero errcre materiale, la formula nella sua interezza
Hl punto b) a pagina 5 del detto Allegato 4 deve intendersi corretto come segue:

b) L’importo complessivo della Tabella 2 deve essere determinato secondo la

seguente formula:

Totaler,,, = (200.000 = F;A; + 300.000 + F,4,) +
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(200.000 * F;A, + 300.000 « Fy4,) +

Quesito n.8

Con riferimento alle risposte delle richieste di chiarimenti emesse da Equitalia
S.p.A. in data 01/08/2014 di cui al Prot. n. 2014/30550, in merito alla Risposta
n.1, si chiede di confermare che:

a) il requisito di cui al paragrafo {I1.2.3 del Bando di Gara. nel caso si
dichiarassero pit contratti, pué essere soddisfatto facendo ricorso a
contratti di durata non inferiore ad un anno e di valore contrattuale non
inferiore ad Euro 200.000,00 complessivamente. Sono, pertanto,
ammessi contratti di importo non inferiore ad Euro 200.000.00 la cui
durata sia anche superiore ad un anno;

b) il triennio di riferimento del requisito di cui al paragrafo 111.2.3 del Bando
di Gara deve intendersi quello intercorrente fra i 01/07/2011 ed |l
30/06/2014.

Risposfa n. 8
a) Si veda rettifica del Bando di gara 1° ottobre 2014. Si precisa, pertanto,
che ciascuno dei contratti “dichiarati” deve avere un importo contrattuale
non inferiore a Euro 200.000,00 ed una durata di almeno un anno;
b) Sirimanda alla risposta n.1 lettera b).

Quesito n.9

PUNTO 111.2.2) capacita economico finanziaria; "Per la partecipazione alla gara
it concorrente (pena esclusione) deve aver realizzato negli ultimi tre esercizi
finanziari approvati alla data di pubblicazione del bando di gara, un fatturato per
servizi di gestione — in modalita s.a.a.s. (Software as a Service) — di sistemi
informativi per la riscossione delle entrate patrimoniali complessivamente non
inferiore a 1.800.000 00 euro”

DOMANDA: considerate le richieste funzionali del sistema di cui al Capitolato di
gara §11.7 che prevede la gestione di tutte le possibili entrate per gli Enti (di
versa nature) ed Ordini, detto requisito € da ritenere soddisfatto anche
attraverso la gestione di sistemi informativi per la riscossione di entrate nel loro
complesso ?

Risposta n.9

Si veda reftifica del Bando di gara del 1° oftobre 2014; si precisa, pertanto, che
ai fini del soddisfacimento del requisito di cui al punto 111.2.2) del Bando di gara
deve essere considerato il fatturato realizzato per servizi di gestione di sistemi
informativi per la riscossione di entrate tributarie ed extratributarie di ent
pubblici e privati - dei quali almeno una parte erogati in modalita s.a.a.s.
(Software as a Service).
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Quesito n.10

PUNTOQO I11.2.3) capacita tecnica: " il concorrente (pena l'esclusione) deve aver
eseguito, nel friennio solare antecedente la pubblicazione del bando di gara,
uno o pilt contratti per servizi di gestione — in modalita s.a.a.s. (Software as a
Service) — di sistemi informativi per la riscossione delle entrate patrimoniali,
per committenti pubblici o privati, il cui valore complessivo non sia inferiore a 1
800 000 EUR, fermo restando che (i} ciascuno dei coniratti “dichiarati” dovra
avere un importo contfrattuale annuo non inferiore a 200 000 EUR e che (ii)
almeno uno dei suddetti contratti deve prevedere un volume minimo annuo di
utenze pari a 5.000”

DOMANDA 1: considerate le richieste funzionali del sistema di cui al Capitolato
di gara §11.7 che prevede la gestione di tutte le possibili entrate per gli Enti (di
versa natura) ed Ordini, detto requisito ¢ da ritenere soddisfatio anche
attraverso la gestione di sistemi informativi per la riscossione di entrate nel loro
complesso?

Risposta n.10

Si veda rettifica del Bando di gara del 1° ottobre 2014, nonché la risposta al
guesito n. 9.

Distinti saluii

I Responsabile del Procedimento



